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Abstract

The content of the work is a study on quality of the wireless communication inside
a building with stress put on the multi–antenna systems. The thesis contains a the-
oretical basis of the propagation of the electromagnetic waves in such Multiple–Input
Multiple–Output (MIMO) channel, taking into the account only relevant properties of
such propagation. The emphasis is put on the diversity and gain of the systems and
capacity of the MIMO channel. A linear algebra numerical tool called Singular Value
Decomposition (SVD) is used to calculate channel capacity. The simulation part utilizes
SVD to determine a capacity of the defined scenario and then the results are compared
to the measurement in the anechoic chamber. The practical part consists of the mea-
surement in the real scenario and calculating of the channel capacity using same tools
as in the simulation part. At the end, the results are discussed with regards to possible
practical use of those results.
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Abstrakt

Tématem této práce je posouzení kvality bezdrátového přenosu uvnitř budovy, zejména
s ohledem na využití multianténních systémů. Obsahem práce jsou teoretické základy bez-
drátové komunikace pro Multiple–Input Multiple–Output (MIMO) kanály, kdy jsou brány
v úvahu pouze takové vlastnosti šíření spjaté s tímto druhem šíření elektromagnetických
vln. Důraz je kladen na diverzitu a zisk MIMO systémů a kapacitu jím odpovídajících
MIMO kanálů. V simulační části práce se využívá Singular Value Decomposition (SVD),
jakožto numerický výpočetní nástroj lineární algebry často využívaný k výpočtu kapac-
ity kanálu, k určení kapacity v definovaném scénáři a poté jsou tyto výsledky ověřeny
měřením v bezodrazové komoře. Praktická část se skládá z měření v reálném scénáři a
výpočtu kapacity kanálu pomocí stejné metody jako v simulační části. Na závěr jsou
diskutovány výsledky získané měřením a simulací, s ohledem na případné využití těchto
výsledků v praxi.
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Chapter 1

Introduction

Multiple–Input Multiple–Output (MIMO) systems have had the key role in wireless com-
munications for years already. Many standards including WiFi, mobile systems of the 3rd
and the 4th generation uses MIMO as an essential tool for enhancing capacity, transmis-
sion rates, and reliability of the wireless networks.

Reliability and capacity related to higher transmission rates can be improved using
diversity and spatial multiplexing in MIMO systems without increasing the transmitted
power. Diversity is a mean to provide multiple different forms of the transmitted signal
with various independent fading useful at the receiving (RX) antenna for better decoding
of the received signal. While the diversity is linked with the RX antennas, spatial mul-
tiplexing, on the other hand, is linked with the transmitting (TX) antennas. It allows
transmitting a parallel stream of symbols from the transmitter. Both these phenomena
are used in MIMO systems simultaneously, but they cannot be optimized at once.

The thesis contains some basics from the theory of the wireless communications related
to the MIMO channel, especially the difference between flat–fading and selective–fading
channel. Several types of gains are discussed in this part, as well as the theory regarding
MIMO channel itself (channel matrix, closed vs. open loop systems). The main goal of
the work is the calculation of the channel capacity utilizing eigenvalue decomposition of
the channel matrix.

The Singular Value Decomposition (SVD) is a computational tool in the linear algebra
commonly used to estimate the matrix rank, solve linear least squares problems and last
but not least, is to tell for any matrix A its orthogonal matrices U and V and a diagonal
matrix S such that A = USVH, where H is a conjugate transpose. These matrices of
eigenvectors and eigenvalues are used for the data precoding on the transmitter side to
send the data over orthogonal paths and on the receiver side to proper separation of these
paths. The practical part contains a simplified simulation of the 2×2 MIMO scenario.
The capacity results and radiation patterns are presented and verified by the measurement
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of the same scenario in the anechoic chamber. The last part of the thesis is focused on
the measurement and capacity estimation of the channel in a real indoor scenario.

Chapter 2

Wireless Communication

2.1 Fading

Wireless channels can be uniquely described as the channels with different paths between
transmitting and receiving antennas. Then, fading is caused by interference of multiple
versions of the transmitted signal within these paths. These multipath signals are com-
bined at the receiver and create the resulting signal. This signal can change its strength
rapidly and is random. Thus, we call such a channel time–varying fading channel, and is
shown in Fig. 2.1. In such a model, we are describing changes of a length of the individual
paths between transmitter and receiver antennas as a change of a propagation delay of
the individual signal replicas, and is described with linear time–varying impulse response
h (t, τ) .

h t,( )τ
x t( ) r t( )

Figure 2.1: Time–varying channel model with impulse response.

The channel with the constant gain and linear phase response over a greater bandwidth
than the bandwidth of the transmitted signal is called a flat–fading channel. It means
that in the frequency domain, all components are delayed by the same time value, which
equals to the slope of the linear function. The channel impulse response of such a channel
can be expressed by a single delta function:

h (t, τ) = α (t) δ (τ) , (2.1)

where δ (t) is the Dirac delta function and α is a time–varying amplitude. If the actual
channel impulse response can be expressed as in (2.1), then the transit of the signal x(t)
through the channel can be expressed as a convolution (product of two functions as one
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is reversed and shifted) of the signal and the impulse response as illustrated in Fig. 2.2.

0 Ts
τ1 τ1

τ1 S+T

x t( ) h t,τ( ) r t( )

Figure 2.2: Influence of the flat fading channel on the signal.

The convolution, denoted by asterisk, can be expressed as follows:

r (t) = x (t) ∗ h (t) =
∞∫

−∞

x (τ)h (t− τ) dτ. (2.2)

The channel coherence bandwidth Bc is defined for fading channels as statistical property
of the channel. It applies that the channel is considered to be flat in this frequency range.
The coherence bandwidth is derived using delay spread. Delay spread is defined using I

paths in the multipath channel, power pi of the ith path and delay τi of the ith.
Then, the probability–weighted average value of the delay is given by [1] :

τ =

I∑
i=1

piτi

I∑
i=1

pi

. (2.3)

The variance of a delay is then given by [1] :

σt =
√

τ 2 − τ 2, (2.4)

where τ 2 denotes [1]:

τ 2 =

I∑
i=1

piτ
2
i

I∑
i=1

pi

. (2.5)
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Finally, the coherence bandwidth of the channel is:

Bc =
1

5σt

, (2.6)

using confidence interval 2.5σ (confidence of 98.76%). For the flat fading channel applies
that Bc > Bs where Bs is the bandwidth of the signal going through the channel.

On the other hand, in the frequency selective fading channel, each frequency compo-
nent can suffer from a different delay in the time domain. The impulse response of such a
channel is shown in Fig. 2.3 and can be expressed as a series of delta functions as follows
[1]:

h(t, τ) =
J∑

j=1

αj(t)δ(τ − τj), (2.7)

where αj(t) is independent of αi(t) for j 6= i.

Time

h t,( )τ

Figure 2.3: Impulse response of the frequency selective fading channel [1].

In such channel the coherence bandwidth is smaller than the bandwidth of the signal
going through the channel. Thus, we have to investigate properties of the channel, es-
pecially impulse response. The frequency selective fading in the channel is illustrated in
Fig. 2.4. Let us assume channel impulse response as there are two identical delta functions
shifted by τ2 − τ1 from each other. We can observe that the gain varies in time. The
variations in gain are present because of the small enough time difference between delta
functions in the impulse response. If the time difference was larger, two pulses at the
output would be present.

0 Ts
τ1 τ1

τ2τ2
τ2 s+Tτ1 S+T

x t( ) h t,τ( ) r t( )

Figure 2.4: Influence of the frequency selective fading channel on the signal.

2.2 Diversity

Fading can cause a significant decrease of the received power at the receiver. The fading
is caused by the destructive interference of the multipath components or interference from
other users. As the thermal noise at the receiver is rather ”stable”, Signal to Noise Ratio
(SNR) at the receiver is changing according to the fading. The receiver itself needs a
minimum SNR for reliable functionality so the transmitted signal can be detected and
decoded successfully. If the SNR is below the minimum value, the transmitted signal is
not recovered, and there is an outage.

Diversity of a signal on the receiver can be used to decrease the probability of error.
The symbol error probability Pe is a wrong detection of data symbol on the receiver side
after passing through the channel. Diversity means that there are different versions of
the same transmitted signal at the receiver where they can be combined. To provide
various versions of the transmitted signal to the receiver without the need of increasing
transmission power, it needs to be ensured the data symbols pass through multiple sig-
nal paths. Thus, these different versions of the signal have independent fading and the
outage probability. A probability that the receiver cannot reliably detect and decode the
transmitted signal is much smaller than in the channel without diversity. In such channel
we define the diversity gain as [1]:

Gd = − lim
ρ→∞

log (Pe)

log (ρ)
, (2.8)

where Pe is the error probability. There are many ways how to obtain diversity:

• time–temporal diversity

• frequency–frequency diversity

• polarization–spatial diversity


[…]


The fluctuations are illustrated in the form of the histogram shown in Fig. 5.11. The
histogram consists of 20 measurements as mentioned before. The properties of the data
processing are same as in the section 5.2; no normalization, receiver sensitivity and max-
imal transmitting power. During the movement, the destructive interference occurs, re-
sulting in the deep fades in the signal level and then in the lower channel capacity itself.

The histogram of the capacity in the snapshots is shown in Fig. 5.8. The capacity
changes with the time as the movement differs between the snapshots. The mean value of
the capacity calculated from the histogram is 38.82 bit/s/Hz for the SNR obtained from
the given transmitted power and given noise floor; the standard deviation is 1.21 bit/s/Hz.
The expected capacity estimated using the channel matrix H obtained as the matrix of
expected values of the channel responses at each distance is shown in Fig. 5.12. The
capacity of this scenario is lower then in the dynamic scenario in Section 5.2. It can be
expected since the LOS in the dynamic scenario is not obstructed whole time as in the
scenario in this section.
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Figure 5.11: Histogram of the capacity.
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Figure 5.12: Measured capacity.

Chapter 6

Conclusions

We have studied the basic theory behind the MIMO systems used for wireless communi-
cations in an indoor environment with a focus on eigenvalue decomposition and its use
for the channel capacity and wireless communication coding.

The second chapter shows the basic mechanisms in the wireless channel, especially
related to the MIMO systems. Moreover, the model of the channel utilized in the whole
thesis was presented in this section as well. The model is then used for decomposition of
the MIMO channel into orthogonal parallel sub–channels and estimation of the MIMO
capacity.

The third chapter is dedicated to the capacity of the MIMO channel, its estimation
and comparison with the capacities of the non–MIMO systems. The concept of the Sin-
gular Value Decomposition (SVD) is explained, and its utilization in the MIMO capacity
estimation is described in this section as well. The SVD is used to decompose the channel
matrix to its eigenvalues and used to transform the interfering paths between the trans-
mitter and receiver to parallel orthogonal sub–channels. The capacity is then given by a
simple sum of the capacities in these sub–channels.

A research of the recent or older papers related to this topic and simulation part is
presented in the fourth chapter. We became acquainted with similar measurement setups
used for measurement–based estimation of the capacity. Several different approaches of
the estimation were published in the papers. The estimation using a correlation matrix
or using frequency channel impulse response can be found in these papers. Base on
the obtained theoretical knowledge and research of the state–of–the–art in the capacity
estimation, the simulation was proposed. The simulation of 2×2 MIMO was created
and the SVD was utilized to get acquainted with this numerical tool of decomposition
the channel matrix. We have estimated the capacity using the generic formula derived
from the Shannon theorem and the capacity using the sum of the sub–channel capacities.
We have proved that these two capacities are equal. Moreover, we have calculated the
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radiation patterns for the elements in the RX and TX arrays. The pattern confirmed the
orthogonal decomposition of the SVD as the patterns of the elements within the array
were complementary. Finally, we have confirmed these results by the measurement in the
anechoic chamber.

The fifth chapter is dedicated to the measurement of the channel capacity in a real
scenario. The measurement was based on the impulse response measurement using the
Vector Network Analyzer (VNA). Three scenarios in total were presented in the section.
The static scenario in the corridor was designed as very similar to the measurement in
the anechoic chamber, while both LOS and NLOS cases were measured. The capacity
results were presented as for the SNR as a parameter. The achieved capacity for the LOS
was estimated as slightly higher than the NLOS capacity as it is expected. However, the
difference was found not so significant as the MIMO utilized in the NLOS. The radiation
patterns were presented as well, proving the orthogonal decomposition into independent
channels once again.

The dynamic scenario was illustrating the dependence of the channel capacity on the
movement between the antennas. The antennas were placed in the crowded corridor,
and 501 snapshots within four seconds were taken. Therefore, the mean and standard
deviation of the capacity from the histogram were calculated; the mean value equals
36.3 bit/s/Hz, and standard deviation equals 2.37 bit/s/Hz. The capacity is estimated
using the channel matrix obtained as an expected value of the channel responses between
the antennas.

The quasi–dynamic scenario presented the moving antenna as emulating of the pedes-
trian movement inside the corridor. Twenty measurements within 130 centimeters were
obtained, and histogram of the measurements was presented and used for the calculation
of the mean value, and standard deviation; the mean value equals 38.82 bit/s/Hz and
standard deviation equals 1.21 bit/s/Hz. The capacity was estimated the same way as in
the previous scenario using the expected value of channel responses. The expected value of
the capacity in the dynamic scenario with no permanent obstruction of the LOS is higher
that the capacity in the quasi–dynamic scenario where the obstruction is permanently
placed between the antenna arrays.

The eigenvalue decomposition for coding in the wireless systems was studied, simu-
lated and applied in the real scenario measurements of the MIMO channel capacity. The
main benefit of the eigenvalue decomposition is in estimating the orthogonal sub–channels
of the wireless channel and sending the data through these sub–channels with minimum
error rates. The work utilizes SVD as the tool of the decomposition in real scenario mea-
surements to estimate the channel capacity. The comparison of the estimated capacity
between the LOS and NLOS static scenarios were presented; the capacity of the MIMO
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channel for LOS is higher than the capacity in the NLOS case. Two other dynamic sce-
narios were measured and the capacity for the cases was estimated. As the standard
deviation in the second scenario is lower than in the third scenario, we find the capacity
of the dynamic scenario with the pedestrian movement between the antennas more sta-
ble than the quasi–dynamic scenario where one antenna was moving towards the other
antenna. However, the expected values of the capacities estimated from the mean values
of the impulse responses are very similar.
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Extra

Content of the .zip file

The .zip file is enclosed with the work, which contains:

• Root directory: contains the thesis in format of .pdf

• Directory MATLAB: contains scripts for the simulation, scripts for processing the
measured data and altered measured data

• Directory DATA: contains raw data from the VNA
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