I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Measurement of multi-antenna communication channels – study of upper bound channel capacity based on eigenvalue decomposition
Author's name: Bc. Tomáš Janák
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Electromagnetic Field
Thesis reviewer: Dr.-Ing. Michael Walter
Reviewer's department: German Aerospace Center (DLR)

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
The assignment consisted of both theoretical and practical tasks. The theoretical part comprised simulation of multi-antenna systems for a non-line-of-sight scenario. After the simulation the scenario was recreated in an anechoic chamber and validated. Finally, a measurement method for multi-antenna system was proposed and measurements were conducted in a dynamic indoor scenario. The results were analyzed and compared to state-of-the-art results.
Satisfaction of assignment fulfilled
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
The results in the theoretical part agree with state-of-the-art result. In the measurements the results show a very good match with the theoretical results, especially the antenna patterns of transmitter and receiver.
Method of conception correct
<i>Assess that student has chosen correct approach or solution methods.</i>
In the thesis several different approaches of determining the channel capacity both in time and in frequency domain were introduced. A time domain method was chosen, since it provided a better fit for the proposed measurements. Furthermore, the focus of the measurements was put on the gaps in the literature.
Technical level A - excellent.
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
For the thesis several fields of wireless communications had to be addressed. Channel modeling is the fundamental theory that covers the propagation mechanisms for wireless communication. Additionally, a thorough understanding of Shannon's channel capacity and its extensions to MIMO systems is needed. Practical skills in order to conduct the measurements were gained by the hands on experiments.
Formal and language level, scope of thesis B - very good.
<i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i>
The language used in the thesis is adequate and the explanations given were readily understandable. The structure of the text is good and there are very few typos or notation errors.
Selection of sources, citation correctness A - excellent.
<i>Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.</i>
The state-of-the-art was mainly presented in the first four chapters of the thesis. It included literature about space-time

coding, MIMO communication, wireless communications, and channel capacity. The results obtained from the literature were clearly distinguished from own results. The citation ethics haven't been breached and the citations are complete and in accordance with citation standards.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

I was very impressed with the very good agreement between simulation and measurement results. It probably is due to a very thorough preparation and execution of the measurements.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should answer during defense.

The thesis is well-balanced between theoretical and practical investigation and it addresses an interesting topic, which is important for future 5G wireless systems. In the theoretical part several options for the channel capacity were discussed and the most useful one selected. The antenna patterns that were obtained by measurements in the anechoic chamber match the simulation results very well.

I evaluate handed thesis with classification grade **A - excellent**.

Date: **29.5.2019**

Signature: